発行所  　 中央ろうきん友の会鹿嶋支部  柳谷 鹿嶋支店長よりご挨拶申し上げます。

　責任者　　 会長 　中　津  　　　会員の皆様におかれましては、日頃より格別のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　お取次ぎ窓口　 　中央労働金庫 鹿嶋支店 　　私は今年3月の人事異動で新たに着任しました柳谷（やなぎや）と申します。鹿嶋支店・神栖支店の店舗統合から8ヶ月

 　　　　   ☎ 0299-83-1740 　　が経過しましたが、おかげさまで新生鹿嶋支店の体制も徐々に落ち着きを取り戻しています。

中津会長よりご挨拶申し上げます。 　　　　　　　　　　　　 中央ろうきんでは現在、新規でのお取引者を増やすべく、友の会会員につきましても新規加入に力を入れているところでございます。

  友の会会員の皆様には友の会の活動にご理解・ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。 ご家族やご友人、お知り合いの方で興味をお持ちの方がいらっしゃいましたら、ぜひご紹介いただけると幸いでございます。

２０２５年度上期の活動も、親睦旅行を始めゴルフ・吹き矢・囲碁将棋大会など、会員の皆様 これからも会員の皆様に必要とされる支店づくりを目指し、また友の会鹿嶋支部の発展に貢献できるよう努めてまいりますので、引

に楽しんで頂けるように計画して行きたいと思っています。 き続きのご愛顧をよろしくお願い申し上げます。

友の会活動も新たな活動を目指して会員の皆様と共に「生き生き！湧く湧く！」を合言葉に

活動して行きますので、会員皆様の積極的な参加と更なるご支援ご協力をお願い申し上げ

ます。最後に、友の会の皆さまとご家族のご健勝を心からご祈念申し上げます。

  　毎月１回(主に第３月曜日)に鹿嶋支店２階会議室にて先生の指導を受けなが

　ら、 エコクラフト(紙バンドを使った小物つくり)等の小物を楽しく制作中。

　参加費は無料です。

(1).とちぎ花センター(６０分)➡国内最大級の温室(熱帯/亜熱帯の花、植物、世界三大珍植物”キソウテンガイ”等珍しい植物 　毎月第２、４木曜日　14時～16時　鹿嶋支店２階会議室にて開催。

　　　を展示)　・大花壇(季節の花約３万株を植栽、写真スポットにもお勧め)、・バラ園(約４５０種を鑑賞)等々。 　初心者や、 試し体験の方もOK。参加費は無料です。

(２).昼食➡割烹 辰元で”蔵の街 お籠御膳”　 　 　 　＊スポーツ吹き矢の効果は？　内臓諸器官の病気予防や便秘、食欲不振、不眠症、ストレス

(３).蔵の街周辺散策(２時間３０分) ➡江戸時代に巴波川(うずまがわ)の舟運で隆盛を 　解消、老化防止、美容に効果的とのことです。  (日本スポーツ吹矢協会のホームページより)

     極めた栃木市。往時に造られた見世蔵や土蔵などが今も残る。そんな風情漂う貴重

     な建物や舟運の様子を各人で自由に散策して頂きます(当日散策Map配布予定)。

　　(散策例：蔵の街遊覧船(30分 1,000円)/とちぎ山車会館/塚田歴史伝説館/横山郷土館/岡田記念館・・・等々)

(４)．みぶハイウェーパーク・道の駅みぶ(３０分)➡お土産購入最後のチャンス！

 実施日時　９月２４日(水)　７時 宮中地区駐車場  集合 (旧関鉄バスターミナル)    〇募集締切  ８月２２日(金)

  ●参加申込みの受付を８月18日９時～先着４４名様とさせて頂きます(これより以前の受付はしません)

　〇参加費 約８,０００円/１名(参加費には散策時の入館料や遊覧船料は含まず、各自負担です)

　日時　１０月３１日(金) ８時０７分 ～OUT/IN同時スタート 　日時　１１月１４日(金) 10時～15時

  〇場所　セントラルGC東コース 　〇応募締切　 ９月３０日(火） 　〇場所　 ろうきん鹿嶋支店

  〇料金　 \５,９９０円(消費税、ゴルフ場税込み) 　　　　 　〇応募締切　１０月２０日(月）

　〇競技方法　　新ペリア　WパーCUT　 　　　　 　○昼食(お弁当)・お茶を用意します。

  〇募集人数　  先着１２組(48名)　小雨決行　全員に景品あり

　日時　１０月２３日(木) １４時～１６時  ろうきん鹿嶋支店 　２階会議室 集合 （右上段) パネル写真 (泉寿会写真同好会「レンズの道草会」の皆さんの作品)

　〇募集人数　友の会会員先着 １６名　 〇応募締切　９月３０日(火)　〇参加費　無料　参加者全員に景品あり。 （右下段) 切り絵　　　 (友の会会員の田中さん・年光さんの作品)

　〇吹き矢の無い方には貸出し可能(衛生管理は充分してます)。　個人で所有している方は持参してください。

　友の会会員(約1,200名)へのタイムリーな連絡や

　行事の詳細は、友の会ホームページに記載してます。 　 　　　　　友の会鹿嶋支部の役員体制

　(毎月５日と２０日に新しい内容に全国一斉更新) 　　　　　　・会　　 　長　 　 　中　津　   ・委 員　 　　山　本

　　　〇投 稿　　　　”はがき”か”封書”に(住所,氏名.ペンネーム.電話, ”俳句”か”川柳”)を記入。 　”ろうきん友の会鹿嶋”で検索するか、右記のQR 　　　　　　・副　会　長　  　　西　塚　 　・会計監査　篠　塚

　　　〇募集期間　　９月１日(月)～１１月２８日(金)　　〇投稿数　俳句・川柳合わせて1人二句以内 　コードをスマートフォンのカメラで撮り検索してご 　　　　　　・事務局兼会計   小　泉　 　・会計監査　安　重

　　　〇送付先 　　　〒314-0033 鹿嶋市鉢形台2-1-7　 中央労働金庫鹿嶋支店　お取次ぎ窓口宛 　覧ください. 　　　　　　・事務局次長　　　柳　井

鹿嶋支店１階ロビーに ”写真や切り絵” を常時展示中

★　スポーツ吹き矢愛好会　のご紹介　★

秋のスポーツ吹き矢大会　参加者募集 (今回より開始  初心者歓迎！)

　　　第5４回ゴルフ大会　参加者募集 秋の囲碁・将棋大会　参加者募集

総会 兼 親睦バス旅行は　９月２４日栃木県栃木市周辺のんびりツアー

 中央ろうきん友の会

鹿嶋支部会報 2025年8月発行
NO．５５

★　手芸愛好会　のご紹介　★

お申込は　鹿嶋支店　☎ 0299ー83－1740　にお願いします
★　２０２５年度上期(７月～１２月)行事の参加者を募集　★

第１０回　俳句・川柳の作品を募集

　　　　　　　　　　　　 　　コース内のソメイヨシノが咲き終わった後、ピンク色濃い八重桜が鮮やかに咲き誇る鹿島の杜カントリー倶楽部。

　４月１８日(金)　爽やかな春風に吹かれながら絶好のゴルフ日和の中、３７名の皆様が参加。

　新ぺリア方式のハンディキャップ戦で、グリーンのエアレーションにゴルフ場の春を感じながら、

　　　　集合(７時)・出発(７時３０分) ➡ 小石川後楽園(60分) ➡ 東京湾クルーズ(11時30分～14時15分) 　皆さん存分に楽しんで頂けたかと思います。

　　　　  　　　 ➡ 柴又帝釈天・葛飾柴又寅さん記念館(１０５分) ➡ 鹿嶋着 １９時頃 　各賞の授与は、今回も最終組のスコア提出・集計後、直ちに開始、景品を貰ったらさっさと帰れる様にしました。

【　東京文京区の小石川後楽園の散策　】 　尚、本年３月に柳谷様が鹿嶋支店長として赴任されましたので、赴任を祝して優勝賞品を鹿嶋支店より提供頂きました。

　水戸家初代藩主 徳川頼房公が江戸屋敷として築造、園内は”山” ”川”"村里"等を配し変化に富んだ「回遊式築山

泉水庭園」で、「大泉水池」を中心にゆっくりと回遊できる庭園となっています。

　　　コース横の八重桜 　各賞の発表を待つ皆さん　　　　　　　優勝(安斎さん)　 　　　準優勝(千葉さん)　　　　　三位(飯岡さん)

　 ベスグロは昨年１０月の大会に続いて、筬嶋さんでした。 ２連覇はお見事！でした。

  小石川後楽園到着  　藤棚や花菖蒲が咲き、思い思いに散策を楽しむ　 隣は東京ドームホテル　光圀の師 朱舜水設計の石橋

【　東京湾シンフォニー・ランチクルーズ　】

日の出桟橋から２時間のランチクルージング。 第３１回茨城地区本部囲碁・将棋大会への参加

船旅は、レインボーブリッジをくぐり、お台場を左に見て東京 　　4月16日(水)水戸市内に於いて茨城地区本部主催の「第３１回囲碁・将棋大会」が開催され、鹿嶋支部からは棋聖戦に２名の方に

ゲートブリッジをくぐり、舞浜沖から羽田沖を廻る東京湾を 　参加して頂き、居並ぶ強豪を相手に奮闘して頂きました。

ハート形に描く航路で、船からの景色は非日常の素晴らしい

景色でした。 鹿嶋支部 春の囲碁・将棋大会を開催

　 ６月６日(金)春の囲碁・将棋大会を

　 　労金鹿嶋支店２階会議室で開催。

 優勝(石川さん)　準優勝(木村さん)　第三位(多田さん)

初参加１名を含め６名での開催。競技説明のあと、皆さん優勝を目指して「皆で楽しく！を合言葉に競って頂きました。

【　寅さん記念館と柴又帝釈天の厄払いとお土産　】

　　乗船したモデルナ号          部屋代5万円の個室で優雅に観覧  　　東京湾をハート形に巡る航路 １９９７年に葛飾柴又に寅さん記念館が開館、館内は映画の舞台「葛飾柴又」を再現した町並みや、「くるまや」の模型など沢山の寅さ

　 んを感じるものが展示され、懐かしかったです。

東京湾を巡りながらの昼食   寅さん記念館入口  　　 記念館の中へ 　　     　葛飾柴又の街並みが再現してありました。 　　駅前の寅さん像     　妹のさくら像

  　レインボーブリッジの下を潜る 　   お台場と今話題のフジテレビ

帝釈天は、厄除け・病気平癒・勝負運UPのご利益がある神様で、境内には都指定の天然記念物「瑞龍のマツ」があり帝釈天の創建と

深い関係があり、帝釈天の景観を象徴していると言われている。御神水は「寅さんが産湯として浸かった事で有名」で、体を清めご

本尊を祀る帝釈堂へ参拝すると良いと言われている。柴又駅から帝釈天までの参道はレトロな雰囲気で、名物の団子やくず餅、のど

飴などのお店が並び、お土産にしたり、ちょっと味わってみたり、気ままな散策を楽しむことが出来ました。

東京ゲートブリッジを潜る　　　コンテナ埠頭のキリン

     参道の先には二天門　　 　本殿前に「瑞龍のマツ」  　　　寅さんの産湯    お土産に最適参道の名物店舗(だんご/くず餅/せんべい/飴)

これから乗船するモデルナ号をバックに１＋１は２！ 次回も“生き生き！湧く湧く！」する楽しい企画を考えて、皆様の参加をお待ちしています。　 以上

春の親睦バス旅行は５月２８日(水)

２０２４年度下期(２０２５年１月～６月)の活動報告

◇◆ 　４月茨城地区本部、６月鹿嶋支部 各主催の囲碁・将棋大会　開催　 ◆◇

○● 　４月　第５３回ゴルフ大会を開催　 ●○

小石川後楽園散策・東京湾ランチクルーズ・寅さん記念館と帝釈天